# Expositio Prologi sancti Hieronymi

Penuria expensar, et sibi ostendit non esse timenda penuria victoria vel vestitu: quod modica sufficiunt his quod modesti vivere volunt. vñ dicitur. a. **Aict.** atque **rc.** i. xpm sequitur: non dicitur vestimentum: quod sonat ex abundantia: sed virtus vestitur: quod sonat ad sufficietiam. **L**imot. vi. **Habentes** alimeta et quibus tegamur: his contenterunt. Et melius **Matth.** vi. **Bolite** solliciti esse: dicentes: quod manducabimus: aut quod bibemus: aut quod oplumur: **E**t sequitur: Querite primum regnum dei et iustitiam eius: et haec omnia adiacent vobis. **C**onsequitur excludit alienum volutatem dicens: b. Si habes **rc.** i. aliena a te et expriate. c. Si non **rc.** i. qui vilis contineat. **N**ec est strarum quod hic dicitur: hinc quod supra dictum est. **N**emo potest bene vendere **rc.** qd ibi prohibetur venditio retardans et impediens. hic vero concedit venditio indilata et expediens: de quod dicitur **Matth.** xix. **S**i vis perfectus esse: vade et vende omnia que habes et da pauperibus: et habebis thesaurum in celis: et veni sequere me. Contentiosam suorum repetitionem excludit. cu dicit: d. Tollenti tunicam et insuper: **E**t pallium relinquendum est: sequitur potius quod cum contentione repetatur. **I**stud sumit de **Matth.** v. vbi dicit: **S**i quis vult tecum iudicio contendere et tunica tuam tollere: dimitte ei et palium. **Q**uibuscum et qualiter licet sua repetrere. nota per hos Christus: **E**xpedit istius licet: hoc non expedit anachorite. **N**on licet ut res per eum sint res in litem petite. Ita versus videntur sumptus **d** glori. s. **C**or. v. **A**nachorita dicit heremita: per quem viri perfecti designantur. et dicitur ab ana quod est sursum et chorus quod est aula vel cor: et tenetenses: quod scilicet debet tenere cor suum ad superna. **U**lab ana quod est re: et chorus quasi remors a choro: id est a multitudine. **Q**ui vero ut supra dictum est: **P**aulinus potest dupliciter retardari circa venditionem rerum: scilicet propter suam necessitatem: aut propter aliorum utilitatem. **P**rimum excludit Hieronymus supra dicens: **Q**uicquid de tuo **rc.** **S**econdum excludit hic cum dicit: e. Scilicet nisi tu semper recrastinans: et diem de die trahens caute et pedetentim tuas possessiunculas vendideris: non habet Christus unde alat pauperes suos. qui dicat: **C**redis tu quod Christus non habeat vidua duo era misit in gacophylatum: et prefertur **C**res diuitiis. **F**acile contemnit **k**oia quod se semper cogitat esse moritum.

uamus quasi nil habentes: et omnia possidentes. **V**ictus atque vestitus diuitie Christianorum sunt. b. **S**i habes in potestate rem tuam vendere: si non habes proifice. **T**olle lenti tunicam et pallium relinquendum est: dum est: **S**cilicet nisi tu semper recrastinans et diem de die trahens caute et pedetentim tuas possessiunculas vendideris: non habet Christus unde alat pauperes suos: f. **L**otum deo dedit: qui se obtulit. **A**postoli tantum nauem et rebus reliquerunt: vidua duo era misit in gacophylatum: et prefertur Cres diuitiis. **F**acile contemnit **k**oia quod se semper cogitat esse moritum.

**E**finit epistola sancti Hieronymi presbyteri ad Paulinum presbyter. **I**ncipit prologus sancti Hieronymi presbyteri in pentateuchum.

**D**icit **H**esiderij mei desiderio episcopo familiaris suo: quod euangelizaret ut pentateuchum Moyse in hebreo transserret in latinum: nondum enim translatus erat nisi de hebreo in grecum: et de grecis in latinum. **E**t quod translationes illas habebat corruptiones. tunc propter falsitatem exemplarum. tunc propter impiam translatorum: **H**iero. **D**esiderij precibus obtemperans de hebreo in latinum translatus pentateuchum: cuius propositum illud prologum: nam ab eo in secundo libro contra Rufinum prologus appellatur. **E**pilogus autem ad Paulinum: quod in modernis bibliis prescribat: nec pentateuchum propositum: nec in praefatione veteris testametri quod omni ex parte exempla scribit: sed in secundo libro contra Rufinum nominat epilogus ad Paulinum. **E**t nota quod prologus proemium: prefatio: et argumentum idem significat. s. prologue in sequente opus introductio. **E**t etiam in prologus in libro qui est in libro qui sequitur introductorum est in ipsum: ut est illa ante Apocalypsim scilicet: **O**mnes qui pie volunt uiuere **rc.** et talis prologus non est de libro. Item est prologus in libro qui

est pars libri: ut est principium apocalypsis scilicet. **A**pocalypse Iesu Christi quam dedit illi deus. **E**t de prologus a proposito quod est primum: et logos sermo quod primus sermo. i. prefatio vel prelocutio. **E**t de prologus quod prelogus quasi sermo precedens. **P**roemium de a protos quod est primum: et emon vel emu quod est finis vel prima modulatio. **Q**uod autem de premium quod est emulis factum vel quod protinus: quod primo via vel precedens est ad librum. etymologia est. **P**refatio. i. prologue a proposito prefato: **A**rgumentum vero quod arguitur est callide inventum. **E**nde apud argumenta. i. callida de. **V**erius: **E**st brevis argutus: est callidus atque sonorus. **A**rgumentum habet alias significaciones de quibus nihil ad pascens. **I** Desiderij mei desideratas accepit epistolam. **P**rologus iste in quinque partes dividit principales. in quartum prima ostendit principale motuum ad transferendum pentateuchum scilicet. **D**esiderij obsecrationem. cu dicit: **D**esiderij mei desideratas **rc.** vise obsecrantis. In secunda dupla assignat retrarium: primum operis gravitate: cum dicat: **P**ericulostum opus **rc.** Secundum detractorum malignitatem. ibi. **E**t obrectatorum meorum latratis **rc.** In tercia secundarium ponit sue translationis motuum: scilicet Origenis studium vel imitationem. ibi: **Q**uod ut auderem Origenis me studium **rc.** In quarta parte se excusat et non intendit damnare veteres per suam translationem. ibi: **Q**uid igitur damnamus veteres: **V**inice **rc.** In quinta petit Desiderij orationum subventionem. ibi: **A**unc te depreco Desiderii charissime: ut quia me tantum **rc.** Subdiuisions patibunt in littere prosecutione. In prima parte ostendit affectum suum ad primam obsecrationem quam describit tripliciter. **P**rimo ex nomine cum pronomine affectum designante. **S**e cudo ex nominis figurazione. **T**ertio ex communis utilitarum amore. pm notat cu dicitur: **D**esiderij mei. i. mei vel mihi dilecti vel mei amici. **D**esideratas accepi fras. **S**ecundum notat cu dicitur: m. **Q**ui quodam **rc.** qui dicit mysticam est quod cu dicitur Daniel ab angelo vocatus vir de sideriorum

## in pentateuchum

sideriorum: sic iste Desiderius appellatus: quod vocabulum fuit presagium: id est diuinatio sive prescientia vel prenuntia-  
tio futurom: ut per hoc q̄ vocatus est Desiderius: signare-  
tur desiderabilis futurus vel desiderabilis postulaturus.

Tertium notatur cum dicitur: a Ut translatum in latinam

linguam de hebreo ser. t̄c. Pentateu-

chus supra exponitur in epistola ad

Paulinum. vii. ca. In secunda parte

notantur duo retrahentia a translati-  
one facienda. Primum est operi gra-

uitas: quod nota cum d̄r: b

Periculorum opus certe. scilicet quia dif-

ficle est et arduum: vñ posset ibi ho-

no deficere vel errare: et ideo d̄c pe-

riculosum. Secundum retrahens est

detractorum malignitas: quod nota-

tur cum dicitur: c Et obtrectatoꝝ

meꝝ t̄c. Canibꝝ comparat detrac-

tores cum dicit: latratibus: qui contra

quemlibet ignotum quantucunq; bo-

num oblatrant et dentibus lacerant.

Similiter detractores irrationalitatem

bene dicta deprauant: et detrahendo

lacerant que ignorant. Et notatur h

triplex eoꝝ malignitas: qz aut benedi-

cis oblatrant: sicut iam dictum ē. aut

auctoris peruersam intentionē affir-

mant: quod notatur cu d̄r: d

Qui me asserunt in. Suggillatio ponit b

p condemnatione. Et dicitur a suggil-

lo. qd ē condonare stragulare:

suggereret sub gula capere. Cudere. i.

facere. Cudo. ls. ere. d̄ fabricare feri-

re polire: et sculpare. Tertio notata co-

ruz malignitas: qz veteres modernis

magnigeniosos estimat: et pponēdos

judicat: vñ veteres translationes plus

qz modernos approbat: qd nota cu

d̄r: e Ita ingeniu q̄si vi. Sic em̄ ve-

tus vinum melius est novo: sic dicūt

ip̄i veteres subtiliorbꝝ ingenuis flo-

ruisse qz modernos: et veteres transla-

tiones modernis esse meliores. Cum

tamen dicat Priscianus in principio

majoris volumis: Cui auctores quā

to iuniores sunt: tanto perspicatores

et ingeniis florisse et valuisse diligē-

tia omni iudicio confirmantur erudi-

tissimorum. Ad probantes ingenium

modernorū plenum spuma superbie:

sicut nouū vinum spumat et ejicit: qd

habet inmundicie. q.d. dicunt me et

alios modernos superbos esse: et qz

quid facimus ex presumptione proce-

dere: et dicūt id esse presumptuorum et loq̄citatem plenū: sic nouū

vinum inflatur et magnum facit tumultum. contra quos ostē

dit humiliatatem suam et intentionis puritatem dicens: f

Cū ego sepissime testatus sum me p virili portione in tabernaculo dei t̄c.

In tabernaculo: id ē in ecclasia. Pro virili portione:

id est qz quis mea reputatione sit exiguum: tamen in sacra scrip-

tura ad utilitatem ecclie offero quod possum. Uel fm̄ altiam

litteram: pro virili portione id est p debita parte. Sedm leges

virilis portio dicitur qn̄ hereditas filii equalis diuidit. qua-

si diceret virilem portionem hereditatis expecto p qua sic pos-

sum in vinea patris familiæ laborare volo. Unde Quidius de

ponto in principio secundi libri dicit sic: Haudia cesaree men-

pro parte virili. Tunc mea: priuati n̄l habet illa domus: id est

pro magna parte: vel sicut vñus de romanis viris sum. nam

in ea omnes romani participant. g Nec opes alteri. t̄c.

scilicet testatus sum. quasi dicat: Sicut oblatio diuitum nō fe-

datur per oblationem pauperum: sic nec per mean interpretationem fedat translatio septuaginta interpretū. In tertia par-

te ponit scdm trāferendi motuum: quod est Origenis imita-

tio vel studium. vnde dicit: b Quod vi auderē Orige. t̄c.

ad transferendū per sui imitationem. i Qui editioni anti-

que translationem Theodotionis miscuit. promulgavit id est

manifestauit. Nam promulgare dicitur quasi promptum: id ē

manifestauit multis agere: Antiquam editionem appellat trā-

stationem

stationem septuaginta: que ceteri antiquior fuit: qui transla-  
terunt de hebreo in grecum: sicut dicit Irido. in. vj. ethymo.  
In opusculo etiam de vocabulis biblie vbi exponit inter-  
pres: inuenies quot fuerunt interpretes: et quibus temporis  
bus interpretati sunt. Et quia translatio septuaginta alienbi

erat diminuta: alienbi habebat su-

perflua. Origenes miscuit ei trans-

lationem Theodotionis adiiciens ea

que deerant: et ibi ponebat astericus

id est formam astrī: per qd innuebat

qz per additionem istam illucescebat

que prius deerant. Et dicitur astericus

ab astrum quod est stella: et hicon qd

est imago vel signum. Et vbi erant lu-

perflua ponebat obelum: id est signus

sagittæ quasi iugulantis et confodi-

sis falsitatem illam. Vetus grece dict

ur sagitta: et per antepositionem hu-

ius littere o dicitur obelos: qd apud

latinos obelus dicitur. Et vt vitamur

verbis Irido. in. j. etymol. Astericus

apponitur in his que omissa sunt: vt

illucescant per eam notam: que deesse

videtur. Stella enim aster dicit gre-

co nomine vel sermone a quo asteri-

eis est deriuatus. Obelus est virgu-

la iacens: que apponitur vobis vel ser-

tei superflue iteratis: sive in his

locis vbi lectio aliqua salitatem notat:

vt quasi sagitta ingulet superuacua:

atq; salsa confodiat. Sagitta enī gre-

ce obelus dicitur. Sic igitur iste due

note distinguant totum opus. aut

tollendo superflua cu obelo. aut sup-

plendo diminuta cum asterico. Et ma-

xime que apostolorum et euangelista-

rum auctoribus pretermissa pate-

bunt. littera plana est. Ita pars diui-

ditur in quatuor. in quarum prima

que iam expedita est ostenditur corre-

ctio ab Origene facta. In secunda ostē

ditur necessaria: quia translatio illa

erat diminuta. ibi: k In quibus. s.

apostolis et euangelistis. l Multa

de veteri testamento legimus que in.

id est in translatione septuaginta. See. n. a

m Ut est illud: Ex egypto vocavi fi-

lium meum: et quoniam naçā

reus vocabitur: et videbunt in o

quem compunxerunt: et flumina p

de ventre eius fluent aque viue:

xi eū. Et ex egypto vocavi filiū ei⁹. n Et qm naçare voca.

See. xj. et Matth. iiij. Hieronymus in eadem epistola id

quod in euangelista scribitur: Et veniens habitauit in ciui-

tate quē dicitur Nazareth ut impleretur quod dictum ē per

prophetam: quia Nazareus vocabitur. Respondeant ro-

go dedali et fastidiosi et estimatorum omnium tractatorum

et vbi legerint dicant. Hau in eo loco vbi nos legimus atq;

translirimus: Exierit virga de radice Jesse: et flos de radice eius

ascendet. In hebreo iuxta lingue illius idioma ita scrip-

tum est: Exierit virga de radice Jesse et Nazare de radice ei⁹

crescer. o Et videbunt in quem compunxerunt. Zcharie

xij. Johannis. xix. et Apocalypsis. j. In modernis biblijs

littera Zcharie est. Aspiciunt in me quem confixerunt: lit-

tera euangeli: Videbunt in quem transfixerunt. littera Apo-

calyp. Videbunt cum omnis populus: et qui cum pupigerunt.

Sed Hieronymus in superdicta epistola sic ait: Veniamus ad

Zcharie testimonium: quod Johannes euangelista sumit

luxta hebraicam veritatem: Videbunt in quez compunxerunt.

pro quo translatio septuaginta in latinum versa sic habet. et

aspiciunt ad me pro his que illuserunt sive insultauerunt.

p Et flumina de ventre eius fluent aque vi. Job. vij. Qui-

dam dicunt q̄ prouer. v. vbi nos habemus: Heriuntur son-

tes tui foras. hebrei habent. Flumina de ventre eius t̄c. Et

hoc bene videtur: quia hec auctoritas est ibi interlinearis.

Et que nec

## Expositio Prologi sancti Hiero. in pentateuchū

a. Et quenec oculus vidit: nec auris audiuit: nec in cor tec. **Esa.** lxiii. et. j. **Lor.** ii. **Scdm** Hieronymum in supradicta epistola littera apli est: Quod oculus non vidit nec auris audiuit nec in cor homis ascenderuntque perparauit dominus diligentibus se. In **Esaia** autem iuxta hebraicā veritatem legitur. A sclo non audierunt: neque auribus perceperunt: oculus non vidit deus absq; te: que preparasti expectantibus te: b. Septuaginta multa alia transulerunt. A sclo non audiuntur: neque oculi nisi viderunt deus absq; te ova tua: t; facies expectantibus te misericordia. Intelligimus vñ sumptu sit testimonium: t; apli non verbū exp̄lit e xbo s; periphrasticos cūdez sensu alijs sermonib; idicavit. b. Et multa alia. s; nō hñntur in nrīs codicib; s; septuaginta. c. Que p̄prium syntagma desiderat. Syntagma grecū est et fīm Hug. idē est qd dogma. Alij dicūt qd talius verbū grecū ē idē qd ordino. t inde talius vel b. tatus et b. tagma idē ē qd ordo vel ordinatio. vñ ex syn p̄positiō et tagma cōponit syntagma: t idē qd ordinatio t certe i p̄dicta ep̄la ad Pammachium multa talia iuuenies coordinata. In tertia pte tertie part' p̄ncipal ostendit: vñ ea qd Oρge-nes addidit sint assūpta t qd mali accidit ex hōr ignoratiā ibi: d. Interrogem⁹ ḡ eos vbi h̄ scripta sint: et cū dīcē nō potuerint d̄ libris hebraicis p̄fera m;. Primiū testimonium ē in **Osee**: secundū in **Esaia**: tertiu in **Zacharia**: quartū in **p̄uerbiis**: quintū ē que in **Esaia**: quod multi ignorantes: apo- chryphorūz deliramenta sectantur t hyberas nenia libris autenti- cis preferunt. Causas erroris nō est meū exponere. Judei prudēti factum dicunt esse p̄silio: ne Ptolome⁹ vni⁹ dei cultor etiā apud hebreos duplē diuinitatē deprehenderet. Quod maxime idcirco faciebat: quia in **Platonis** dogma cadere videbat. Deniq; vbi cū sacratū aliquid scriptura testatur de patre et filio et spiritu sancto: aut aliter interpretabi sunt: aut omnino tacuerunt: ut t regi satisfacerent: t archanum fidei non vulgarēt. Et nescio quis primus auctor septuaginta cellulas **Alexandri** mendacio suo extruxerit: quib; diuisi eadem scriptarint: cum **Aristeus** eiusdem i **Ptolomei** hyperaspistes: et non multo post tempore **Joseph⁹** nihil tale retulerint: sed in vna basilica congregatos contulisse scri-

gina **Platōis** ponent tres deos: b. etiā ita eē crederet ap̄ hebreos: sicut patet ex verbis **Hiero**. hic: et ex xbis **Aug.** super ep̄istolam ad **Col.** Nunq; per illa xba intellexit **Pto-** lo distinctionem personarum in trinitate. Viderunt tamen in ep̄stola ad **Paulinum** sentire contrariū: sed ibi soluitur cōtrarietas. Iste **Ptolomeus** de quo hic fit mentio: fuit ille vir studiosus: et librorū cupidus: qui ad peritiam Aristei de quo hic fit mentio: libertati restinxit plus qd centum milia iudeorum: qui scruterat in regno suo dans dominis eorum pro vnoquoq; capite. centūniginti dragmas arguit. Et significavit **Eleazar** summo pontifici: qd gentem suam sic restituera libertas: rogans eum qd mitteret ei viros seniores: qui bibliothecam de hebreo in grecū et scirent interpretari: t **Eleazar** de vnaquaq; tribu elegit sex seniores legem scientes t misit ei. H̄ sunt septuaginta interpres: qui licet septuagintaduo fuerint: t̄ moe sacre scripture septuaginta dicuntur que modicum numerū s; supra aliquas summam superexcedunt sepe subtricer. De his inuenies diffīlū in **Josepho** libro. xij. ca. ii. a quo accepit magister in historijs: t de his subdit b. g. **De-** nios vbi cū. Studiā iā supra est expositum: quia vero de hoc fecerat mentī onem: incidenter ostendit qd lxx. non signillat in singulis cellulis interpretati sunt: sed in vna basilica parit conculerunt. Et in ostensione huius sa- tis immoratur. vnde dicit: b. Et ne scio qd: vel scriptitarent: melior litera. i. Cum **Aristeis**. **Augustin⁹** in. ii. libro de doctrina christiana. Nō videtur mendaciū qd **Hiero**. reputat pro mendacio: sed forte opinio **Hie-** rony. peculiariter: non est in suo testimoniū singularis. Dicit enim **Josephus** in libro. xij. loquens de ist⁹ septuaginta qd **Demetrius** consilium fecit in domo proprie litius stante et apta a secre- tis ad cogitationem negotiorū: vbi eos producens: p̄cebat omnia: qbus opus habebant ad legis interpretatiōnem. Cunq; laboriose tantum interpretationem facerent visq; ad horam nonam in hoc sedentes ad curam corporis vertebarunt. Hanc autem ad eam locum redibant: et ita legi interpretationi vacabat: ita transcripta legē et opere interpretationis ad effectū post septuagintaduos dies trāfactos congregans **Demetrius** indeos omnes ad locū in quo leges translate fuerāt presentibus interpretib; legē eas tē. Ut t **Hiero**. dīc eos in vna basilica stulisse. Basilica enim do- mus regia dicitur a basileis quod est rex vel imperator. Ari- steus autem de quo fit hic mentio: sicut dicitur in. xij. libro **Josephi**: amicus regis necessarius fuit. Unde dicitur hyperaspistes grece quod est p̄tector latine: et componitur ab hy- per prepositione greca et sp̄stes. Sp̄co enim verbum gre- cum est: idem est quod extendō: inde asp̄co: quod est in cir- cularem formam volvō. Unde dicitur aspis serpens: qui in modū circulari scuti se gyrat. Et similiter aspis significat scutā circulare: vnde asp̄co idem est quod scuto protego: et inde componitur hyperaspis et hypersp̄stes. Et iste **Ariste-** erat vñus de custodibus corporis regis: de quo **Ptolome⁹** loquens **Eleazar** principi sacerdotum iiii. xij. **Josephi**. Trā simili: qui deberent vobiscum de his disputare: Andreā pri- matem mei corporis custodez: **Aristeum** mihi dilectissimos. Dicit ergo **Hieronymus** qd **Aristeus** **Ptolomei** hypersp̄stes id est protector: qui eiusdem **Ptolomei** facta fideliter ex- posuit: et **Josephus** qui multo post tempore gesta illius ser- p̄st: non tacuisse: si diuisi per cellulas sine mutua collatio- ne eadem

# Expositio Epistole sancti Hieronymi

ne eadē scripsissent. Si enī bō indifferētia dixissent. Gates potius r. pphete q̄ interptes dicēdi essent: quod nō suerit. a. Aliud ē enī esse vate. i. ppheta. b. Aliud ē esse inter pretē. qd patz. c. Ibi enī spūs ventura p̄dicit. s. q̄ quis vaticinatur v̄l ppheta. d. Hic. i. interpretatione. e. Eru ditio. r̄. Quali dicat atīnd est ppheta: et aliud interpres: nisi forte aliq̄ insipiens velit astruere idē esse vates et interpretē: quod si concessum fuit hoc ridiculum. sequitur q̄ Lullus qui quosdā rhetoricos libros de greco in latinum transtulit: rhetorico afflat spiritu eos transtulisse dicatur. et hoc est quod dicit: f. Nisi forte putandus. Nos libros trāstulit Lullius de greco in latinuz: scilicet economicum xenofontis id ē dispensatorū. Economus enim idem est qd dispensator fin grecam scripturam nō scribitur economus per e: sed oeconomico p̄ oy diphtongon. Et deriuat ab oy: eos id ē domus: quia dispensat id ē ordinat domum: id ē propriam familiam: vel dicitur ab echo: quod ē redditus sonus aeris: vel vallium: vel ruptum: vel montium: quia ad sonum et ad vocem ei tota familia debet ordinari. Dicitur ergo economicum xenophonti liber: quē Xenophon copiuit de officio dispensatoris. Itē Xenophon discipul fuit Socratis vir magna facūdū: sicut patz in. v. libro Talerij maximi. Et platonis pythagorā id ē librum quem Plato compositus Pythagore nomine intitulatū: sicut dicitur thime Platonis. Plato enī solebat libros suis intitulare a nominibus discipulorum suorum vel eoz quos introducebat loquētes. Et Demosthenis p̄ Cibesiphonte id ē libz quem Demosthenes quidā rhetor cō posuit: de defensione cibesiphontis. Eschinen. Istam historiam quere supra in epistola ad Paulinum. n. capitulo. Quidam dicunt procthesiphonte esse vnam dictionem: sed errant: sicut patet insipientibus historiaz. Dicatur ergo verius pro cibesiphonte: vt sint due dictiones sicut cū dicitur: Cicero pro deiorato: p̄ deiorato dīnū se sunt dictiones. Dicamus ergo Demosthenis pro cibesiphonte: subintelligentes librum pro causis cibesiphontis: sicut dicitur Lullus p̄ deiorato id ē pro causa deiorati reg: cetera plana sunt. Hic igitur si septuaginta interpres: vates vel prophetas dicimus q̄ interpres fuerūt: necesse ētūt Lullum quoq̄ vatem et prophetam dicimus: quia interpres fuit. Aut etiā aliud inconveniens sequitur: si eos spiritus locutus asservimus: scilicet cū dem spiritūsanctū aliter per istos: aliter per apostolos fuisse locutum: si biḡ contrarium per quē videlicet alit̄ scriptum esse falso testificati sunt: qd illi omnino tacuerunt. hoc ē illud inconveniens: quod tangit. cū dicitur: g. Aut ali. ter. r̄. id ē ordinatus spiritus sanctus. h. At quod illi r̄. Littera plana est. Sic ostendit septuaginta interpres nō di uno s̄ humano spiritu fuisse locutos. sequit: i. Quid igit. hic incipit quarta pars principalis: in qua ponit suam excusationem: q̄ non ad aspernationē veterum: nouam faciat translationem. Et facit hic tria. Primo suam innocentiam indicat cum dicit: Quid igitur scilicet intendit nouam translationem faciendo. k. Damnamus veteres. r̄. Arrogantiam dicit: vel signanter dicit: quod possumus: quasi diceret: plenō nobis liquet x̄itas: et ideo licentior datur transferendi facultas: et hoc est quod sequitur: l. Illi interpretati r̄. Non scribim⁹

scribimus prophetam: que est futurorum prefatio: sed histōriam que est rei geste narratio: vnde dicitur ab historiis: qd ē videre: quia apud veteres nullus scribēbat historiam nisi is qui scribēndis īterfuerit: et ea vidisset: et huic expositioni histōrie alludit littera sequens. m. Alter enim r̄. id ē magis certitudinaliter et magis b̄m ordi nem histōrie narrantur vīla q̄ audita et certa. n. Quid melius r̄. et me lius transference possimus. Scđo apostolis auctorib̄ obrectatores confitat ibi: o. Audi r̄. Ascultare dī quasi aures sono culcare: vel q̄s auribus sonos celare: et est compositio v̄l etymologia: nec est diphthōgus ī prima syllaba: sicut q̄dam ponunt habētes respectum ad componentia: nō at tendentes q̄ obedio: licet cōponatur ab ob et audio: causa euphanie mutat au ī e. Et similiter causa euphanie dicimus ascītare non auscultare. Audītaq̄ quod seq̄tur: p. Non dam no r̄. s. ex toto: sed ī q̄bus testimoniis apostolū diminutos conuico. q. H̄z cō fidenter r̄. Licet enī apli sint pauciores numero: corum tamen testimonia preferenda decerno: ne mirum quia: r. Per istorum. r̄. Hoc charisma at dicitur ḡtia vel donū ḡtie. Et dī a chāris ḡtiae: quod ē grata latine: vnde spiritualia charismata appellat H̄ie. divisionis sive dona gracie: de quib̄ ait apls. j. Corin. xiiij. s. In quib̄ vltimum r̄. Pene. i. penitus: vltimum enim locum tenent: sicut patet inscripti enti textum. j. Corin. xiiij. dī tñ pene quod ē comparativum ad innendum q̄ non ex toto: p̄t posset accusat trāslationem septuaginta interpretū. Ter tio infallibilis sue trāslationis veritatem probat ibi: t. Quid liuore tor. Linor dicitur iūdīa vel nigredo q̄ remanet ex peccatiōe. Et dī a liuore es qd ē inuidere: vel liuidū. i. nigrū ex peccatiōe fieri. Lorqueo es torum vel torum: dicit cruciare: flectere et mittere: faculariz in prima significacione h̄ p̄nituti dicit ḡ: O emule qd liuore toris. i. cur iniudes mee translationi: cuius non potes contradicere veritati: v. Quid imperitorum animos. r̄. cum. s. sit irrefragabilis x̄itas. quod ostēdit cum dicit: x. Sicubi. i. s. ali cubi aduerbiū loci. y. In trāslatione tibi video errare: ite roga hebreos: diuersaz v̄bū magros cōsu. z. le. Quod illi habēt de christo: tui codices nō habēt. Aliud ē si p̄tra se postea ab apostolis v̄surpata testimonia pbauerunt: et emēda/

so ab aplis sunt assumpta: et sic latina exemplaria veraciōra sunt q̄ ḡtiae: ḡtiae: et hoc ē quod dībie. c. Aliud excusationis gen̄ ē: scilicet si dixeris q̄ hebrei probanc̄runt testimonia predicta. d. Ab aplis contra. r̄. i. falso s̄ hebreos assumpta et contra v̄sum veritatis raptā. e. Po stea. scilicet post q̄ septuaginta editionem suaū fecerunt: et tamen ea libris suis postmodum addiderunt. f. Et emēdatiora sunt exēplaria latina. Sed ista excusatio nihil habet pbabilitatis. Aplorū cū cura fuit falsa destruere. Unū fal sa testimonia nullaten⁹ assumperunt: propriea non verisimile ē q̄ hebrei libris suis supaddiderint: q̄ sibi ḥria coguerūt: qn poti⁹ negarēt si possent: demū q̄cūd veritatē latīa et ḡtiae exēplaria h̄at: de fonte hebraice x̄itatis exhaeserūt. Verum bec